

Przyjaciół Ludu

Kramo polsko-katolickie w południowej części Wielkopolski

"Nowy Przyjaciół Ludu" wychodzi trzy razy tygodniowo.
 Cena za numer 1000 mk.
 Cena za miesiąc 30000 mk.
 Cena za półrocze 150000 mk.
 Cena za rok 300000 mk.
 W innych krajach 100 procent drożej.

Redaktor odpowiedzialny: Franciszek Duszyński.
 Adres dla listów: Nowy Przyjaciół Ludu — Kępno (Wlkp.) Tel. 47.
 Druk i nakład: Drukarni Spółkowej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54.
 W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t.p. przytocz, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonej numerów lub odszkodowania.

Cena ogłoszeń:
 Złotne za wiersz nonparolowy jednolitej wysokości 7000 mk.
 Złotne i dla poszukujących pracy 4000 mk.
 Reklamowy w dziale redakcyjnym 20000 mk.
 Przed tekstem na 1 stronie 25000 mk.
 Ogłoszenia ze skomplikowanymi układami 50 procent droższe.
 Na ogłoszenia ponad 10 razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Nr. 138.

Kępno, na sobotę 1 grudnia 1923 r.

Rok X.

Francja na straży.

Dała znamienne fakty.
 Parlament niemiecki obrzymia większością głosów wotum nieufności Stressemannowi.
 Parlament znów francuski obrzymia także większością głosów zgodzą się z polityką Poincaręgo i wyrażają swe zatwierdzenie.
 Pod tym kątem widzenia oceniamy głosy prasy francuskiej, — które omawiały śpiew tabędzi Stressemanna — zdajemy sobie najzupełniej sprawę z tego, że Niemiec utrzymać się może tylko rząd, który będzie w stanie przeprowadzić zajmie stanowisko wobec niemieckiej anarchii.

Faktem jest, że w Niemczech wobec z dnia na dzień coraz bardziej rosnącego wpływu nacjonalistów i monarchistów, rząd parlamentarny walczy z największymi trudnościami.
 „Action Francaise”, która się dobrze orjentuje w zachodnich monarchistach, rodzaju Ludendorffów, Hitlerów, Kerdorffów i która w pierwszym rządzie Francji ma na oku, wnioskuje, że Niemcy wrócą do monarchii albo anarchii i że w Niemczech w interesie państwa leży, gdy nastąpi anarchia. Dziwnym wydaje się oświadczenie gazety francuskiej, lecz znajduje ono swoje wyjaśnienie w telegramach, które zdradzają, że rząd francuski śledzi okiem anarchię i że nie pozwoli, aby anarchia wyrosła poza granice niemieckie.

Wysłana ambasadorów bowiem wysłała instrukcje do komisji nad zbrojeniami w Niemczech, na czele stoi gen. Nollet, lecz (nieczynnej zresztą od września 1922 r.) że funkcje jej podtrzymuje odtąd Komisja ta mająca autorytatywne i samostanowienie prawo oznaczyć dzień rozpoczęcia swej działalności w Niemczech. Czynności tej komisji, kontrola i nadzór mają według informacji gazet francuskich być, dopóty ukryte materiały wojenne zupełnie niezniszczone. Wtedy dopiero złożą komisja komisji swój mandat i zastąpiona zostanie przez Ligę

Wznowienie czynności Komisji Kontroli nad zbrojeniami w Niemczech ma pierwszorzędne znaczenie dla

Wznowienie zasilenie materiałem wojennym wrogów polskiego i zdajemy sobie sprawę z tego, dla którego Rosja nalegała na nieograniczony tranzyt przez

W kilku miesiącach pierwotnej działalności komisja Nolleta wykryła w Niemczech niezliczone tajnie magazyny zapasów wojennych.

W jednej tylko fabryce saksońskiej znaleziono armatniczych wystarczających dla mobilizacji 10 dywizji.

Wszystkie fabryki, wytwarzające materiały wojenne zostały bez przerwy aż do podpisania traktatu wersalskiego.

Niemiecki nie dostarczył po dziś dzień sprzętu wojennego, tak, że komisje kontroli nie miały danych porównawczych co do wyprodukowanego, a w ukryciu przetrzymanego

Wszystko, gdy komisja kontrolująca zabierze się do przetrzaskania kryjówek niemieckich, gdy Niemców do umożliwienia jej kontroli fabryk, Poincaré nareszcie doczeka się dotrzymania warunków traktatu wersalskiego.

Wtedy „anarchia” w Niemczech dla Francji być musi bardziej nieszkodliwą od monarchii.

Wobec tego nie żartuje.

Wobec tego nie żartuje.

Wobec tego nie żartuje.

za łeb i Nollet zabiera się do obcinania mu drapieżnych pazurów.

W interesie naszym leży i życzyć tylko sobie możemy, żeby operacja ta odbyła się radykalnie i zupełnie.

Z Sejmu.

Ostatnie posiedzenie Sejmu przeszło spokojnie. Zaznaczyć należy, że spadły z porządku dziennego sprawy wydania pos. Marka, Bobrowskiego i Stańczyka, ratyfikacja umów z Turcją i sprawa ustawy emerytalnej. Wszystkie te sprawy przeniesione zostały na posiedzenie piątkowe: Przystąpiono natomiast do projektów ustawy o waloryzacji Przemawiał tylko poseł Rusinek (Piast), referent, polemizując z mówcami poprzedniego posiedzenia i referując wnioski i poprawki. Potem wystąpił min. Kucharski, który w przemówieniu swem popierał projekt ustawy o waloryzacji, zaznaczając, że ustawy tej nie należy traktować jako rzeczy odrębnej, a jako ogniwo w całym zagadnieniu sanacji Skarbu. Po przemówieniu p. ministra przystąpiono do głosowania. Ustawa przeszła w drugim czytaniu z tą poprawką w stosunku do projektu rządowego, że waloryzacji podlegać będą również kredyty. Z ważniejszych spraw zatwierdzono jeszcze kwestję skasowania Ministerstwa Poczt i Telegrafów, co uchwalono w drugim czytaniu, a następnie — w myśli wniosku Komisji Administracyjnej uchwalono wyłonić komisję, złożoną z przedstawicieli 7 miu większych klubów dla zbadania zajść w Boryslawiu.

O wydanie postów sądom.

Sejmowa Komisja regulaminowa i nietykalności poselskiej pod przewodnictwem pos. Popiela (N. P. R.) przystąpiła 28 bm. do dalszej dyskusji nad sprawą wydania postów Marka, Bobrowskiego i Stańczyka w związku z wypadkami krakowskimi. W dyskusji zostały zgłoszone 3 wnioski: Wniosek referenta pos. Liebermanna o odmówieniu wydania, wniosek pos. ks. Lutostawskiego o wydanie wymienionych postów i wniosek pos. Brodackiego o wydanie postów Stańczyka i Bobrowskiego, a natomiast odmawiający wydania pos. Marka. Nad powyższymi wnioskami wywiązała się bardzo ożywiona dyskusja, która trwała 5 godzin. W głosowaniu wniosek referenta upadł 8 głosami przeciw 7, wniosek ks. Lutostawskiego 9 przeciw 6, natomiast został przyjęty wniosek pos. Brodackiego o wydanie postów Stańczyka i Bobrowskiego 9 głosami przeciwko 6. Sprawozdawcą Komisji na plenum został wybrany pos. Brodacki. Posłowie Lieberman i ks. Lutostawski zgłosili votum mniejszości, przy czym pierwszy domaga się odmówienia wydania, a drugi wydania również i posła Marka.

W sprawie przewłaszczeń.

Z Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Poznaniu otrzymaliśmy następujący komunikat z prośbą o umieszczenie:

Sprawa przewłaszczeń i przewlekłość w ich zatwierdzeniu przez Okręgowy Urząd Ziemski w Poznaniu wywołała liczne żale, znajdowała często wyraz w formie skarg w prasie i była kilkakrotnie przedmiotem badania przez Władzę centralną i przez specjalnie delegowane komisje. Okręgowy Urząd Ziemski stwierdził, że w wielu wypadkach wina zwłoki leżała po stronie interesowanych, którzy nie czynili zadość wszystkim wymaganiom koniecznym dla uzyskania zezwolenia na przewłaszczenie i wywołała z tego skąd inąd korespondencję Okręgowego Urzędu Ziemskiego, który nieraz odpowiadał się nie doczekał. Dzięki poświęceniu, z jakim obecnie sprawa przewłaszczeń jest w Okręgowym Urzędzie Ziemskim traktowaną, oraz dzięki uproszczeniom całej procedury przy przewła-

szczeniach, pozbył się O. U. Z. obecnie niedzielnymi zatwierdzenia bieżących spraw przewłaszczeniowych.

W szczególności podaje Okręgowy Urząd Ziemski do wiadomości, że w sprawach dotyczących kontraktów prywatnych nie ma już zatwierdzeń, do nie zatwierdzenia, wpływy roku bieżącego ograniczają się jedynie do spraw z ostatnich tygodni. Sprawy zatwierdzenia kontraktów rentowych także w większej części są już zatwierdzone a zatwierdzenia zredukowano do cyfry nieznaczącej.

Pragnąc jednak skrupulatnie kontrolować wynik pracy nad zatwierdzeniem zatwierdzeń, Okręgowy Urząd Ziemski zwraca się do wszystkich interesowanych z wezwaniem, aby osoby, które nie otrzymały dotąd przewłaszczenia na wnioski, przesłały Okręgowemu Urzędowi Ziemskiemu przed 1-szym października 1920 r., odniosły się pisemnie wprost do Prezesa Okręgowego Urzędu Ziemskiego z doniesieniem o zatwierdzeniu przewłaszczeniowej i z żądaniem zbadania powodów niezatwierdzenia.

W odpowiedzi na te zgłoszenia otrzymują interesowani albo zatwierdzenie przewłaszczenia wzgl. zatwierdzenia kontraktu, albo wyjaśnienie, dla jakich przyczyn leżących poza granicami Okręgowego Urzędu Ziemskiego, przewłaszczenie dotychczas zatwierdzone być nie mogło.

Okręgowy Urząd Ziemski musi jednak zaznaczyć, że wyżej omawiany stan i wyżej wymienione wezwania nie dotyczą osad anulacyjnych, na których gospodarzy wprowadzeni przez Okręgowy Urząd Ziemski przymusi administratorzy, gdyż ci wobec braku ostatecznej umowy nie mają jeszcze obecnie prawa do żądania przewłaszczenia. Zawarcie zaś ostatecznej umowy nie może być obecnie uskutecznione z różnych powodów i przewłaszczenie osad anulacyjnych dokonane będzie dopiero po wydaniu odpowiednich rozporządzeń.

Dlatego na zgłoszenia o przewłaszczenie osad anulacyjnych Okręgowy Urząd Ziemski odpowiadać nie będzie.

Prezes (—) Dr. Borszewski.

O krew ulanów ks. Józefa.

Rzeczpospolita donosi ze Lwowa:

Rtm. Pusłowski umieszcza w „Głosie Narodu” list otwarty, w którym mówi m. i.:

„Legioniści! Popelniona została zbrodnia wojny domowej tak ohydna, że w imię wiążących nas serdecznych stosunków żądam od Was słowa, że jesteście niewinni tej szlachetnej krwi, która się na ulicach Krakowa polała. Ułani ks. Józefa Pomiatowskiego wciągnięci w zasadzkę zdziarskimi zostali przez bojówki strzeleckie. Zorganizowane bandy i ich ciury, wnosząc okrzyki na cześć Józefa Piłsudskiego dobijali nożami leżących na bruku rannych polskich oficerów. Powiedźcie, że to sromota, że i Was i Waszego komendanta zdradzone. W dziejach Polski były wojny domowe i rkosze, ale rannych nie dobijano. Mielisiny Gontę i Żeleźniaka w Barze, ale nie w Krakowie. Dziś popelniona została zbrodnia, która na Was i Waszego przewodcę rzuca cień hajdamackiej nielawy”

Odezwa k i nicy się w sposób następujący:
 „Przypisuję Waszemu przywódcy z dawnych ponoc czasów słowa, że „albo będzie Polska Piłsudskiego, albo Polskę diabli wezmą”. Nieprawda, Polska nie będzie ani jego ani niczyja, tylko Boża. Inaczej naród nasz stoczy materializm żydowski i demagogia i rozsypie się, jak robaczywa purchawka pod naporem pruskiego protestantyzmu i bizantyjsko-rosyjskiego prawostawia”.

Podpisany: Franciszek Ksawery Pusłowski, adiutant Prezydenta Rzeczypospolitej.

Dymisja rtm. Pusłowskiego.

Jak donosi „Kurier Poznański” adiutanta Prezydenta Rzeczypospolitej, rotmistrza Franciszka Ksawerego Pusłowskiego, bezpośrednio władze przełożone połączyły do odpowiedzialności dyscyplinarnej. Rotm. Pusłowski został zwolniony z zajmowanego stanowiska

